
88  diário oficial Nº 35.164 Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2022

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2697/2022 – DGP/SEAP Belém/PA, 25 DE OUTUBRO 
DE 2022.
Nome: JOSE ELIAS PORTILHO ALVES, Matrícula nº 55209478/1 Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 19/10/2022 a 07/11/2022. (20) DIAS
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 868137
PORTARIA Nº 2695/2022 – DGP/SEAP Belém/PA, 25 DE OUTUBRO 
DE 2022.
Nome: MARIO GOMES BATISTA, Matrícula: 5941437/2; Cargo: Agente Pe-
nitenciário.
Assunto: Licença Nojo
Período: 20/09/2022 a 27/09/2022
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 868496
PORTARIA N° 300/2022/DGP/GAB/SEAP/PA
Belém, 21 de outubro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ES-
TADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.937, de 02 de dezembro de 2019;
CONDIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020;
CONDIDERANDO o Processo nº 2022/959331;
RESOLVE:
Art. 1º. PRORROGAR a cessão da servidora CARMELITA RODRIGUES PIN-
TO, matrícula funcional nº 6114210/3, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão Pública com graduação em Administração, desta Secretaria de Es-
tado de Administração Penitenciária (SEAP) para a Secretaria de Estado 
de Saúde Pública (SESPA), pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de 
20 de novembro de 2022 até 19 de novembro de 2026, com ônus para o 
órgão cessionário, conforme artigo 4º, § 2º e artigo 6º do Decreto 795, de 
29 de maio de 2020.
Art. 2º. DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP) que adote as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CEL PM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 868539
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 707 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe conferidas pela PORTARIA n° 
160/22, publicada no Diário Oficial do Estado, de 06.04.2022, c/c o inciso 
VI; do Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de dezembro de 2.004, e,
CONSIDERANDO:
- Os termos do Processo nº 2022/1356707, de 21.10.2022,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, a concessão de Suprimentos de Fundos, no valor de R$ 
8.000,00 (oito mil reais), à servidora VANUZA DA CONCEIÇÃO CARDO-
SO, matrícula nº 5966534-1, CPF: 762.263.522-72, ocupante do cargo 
comissionado de Coordenadora de Educação e Extensão, para atender as 
despesas de pronto pagamento.
II – DETERMINAR, que a movimentação financeira do mencionado Supri-
mento de Fundos, obedeça a seguinte classificação Orçamentária:
13.122.1297-8338-0101-339039 – Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídi-
ca.........R$ 8.000,00
PTRES  158338............................................................ AÇÃO 230977
III – O SERVIDOR SUPRIDO terá 60 (sessenta) dias para a realização das 
despesas, a contar do recebimento do respectivo valor, e 15 (quinze) dias, 
para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 25 de outubro de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JÚNIOR
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 868119

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

Termo Rescisão 
Contrato 002/2022 
PAE nº 2021/1123142
Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato n° 
002/2022 (PAE nº 2021/1123142), em decorrência do descumprimento de 
Cláusula contratual que prevê a entrega de peça nova, não podendo ser 
usada ou recondicionada, fundamentada no art. 79, inciso I c/c art. 78, 
inciso I, ambos da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem 
como a CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA do CONTRATO 002/2022.
Partes: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 14.662.886/0001-43 e CINEVOX TUDO PARA O CINEMA, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 33.973.403/0001-76; 
Data de Assinatura: 25/10/2022 
Ordenador: Guilherme Relvas D Oliveira

Protocolo: 868541
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 214/2022 - FCG de 25.10.2022
CONCEDER, LICENÇA POR FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA
Fundamento Legal: Art. 72, III da Lei nº. 5.810/94 (RJU).
Servidor: ROMILDO LEAL FILHO - IF: nº. 5954458/1
Cargo: Secretário de Gabinete
Período: 13.10.2022 a 20.10.2022 - Autorização: Processo nº. 
2022/1364137
Ordenador: Maria Da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 868147
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 213/2022 - FCG de 24.10.2022
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Ponta de Pedras/PA
Objetivo: Para participarem da mesa de jurados do 4° CONCURSO DE BAN-
DAS E FANFARRAS DO MARAJÓ.
Período: 28.10.2022 a 29.10.2022 01 (uma) diária e ½ (meia) - VL: R$ 356,07
Servidor: Anielson Costa Ferreira - Técnico em Música/Trombone - IF: nº. 
57196537/6-Autorização: Processo nº. 2022/ 2022/1338737
Servidor: Marcos Raimundo Matos da Costa - Professor de Música/Percus-
são - IF: nº. 5888883/2- Autorização: Processo nº. 2022/1338814
Servidor: Ilson Augusto Cruz de Souza - Professor de Música/Trompete - 
IF: nº. 57225152/2- Autorização: Processo nº. 2022/1338771
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 868284
PORTARIA N°. 207/2022 - FCG de 24.10.2022
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Ourém/PA
Objetivo: Para reuniões com autoridades local e levantamento da Banda 
de Música.
Período: 26.10.2022 - 01 (uma) diária - VL: R$ 237,38
Servidor: Marcelino Beltrão Tavares - Diretor de Interiorização - IF nº. 
5944833/2-Autorização: Processo nº. 2022/1327245
Servidor: Carlos Alexandre Costa do Vale - Motorista - IF nº. 8400808/1- 
Autorização: Processo nº. 2022/1359645
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 868282
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO: 2022NE00721.
OBJETO: Aquisição de um certificado digital tipo e-CPF, com validade de 
36 meses.
VALOR: R$190,00.
DATA DE EMISSÃO: 20/10/2022.
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 03/2022/FCG.
ORÇAMENTO: PT: 47201131221297, AT: 8338, ND: 339040, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADA: Brasconta Contabilidade e Certificadora Digital Ltda, CNPJ: 
36.577.536/0001-11.
PROC. Nº: 2022/1145907.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 868146


